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Anotace

Předmětem diplomové práce je výzkum vlivu plazmatu na klíčivost semen

u vybraných druhů rostlin (pšenice a oves). Tato komplexní práce zahrnuje jednak část

fyzikálně technickou, tak část biologickou. Práce diskutuje výběr vhodných semen pro

aplikaci plazmatu, popisuje parametry plazmového procesu, diskutuje výsledky testů

klíčivosti a počátečního růstu semenáčků. Součástí práce jsou výstupy z elektronové

mikroskopie, vyhodnocení naměřených dat a přílohy.

Annotation

Aim of diploma work is research of plasma influence on seed germination

in some plant species (wheat and oat). The complex work includes parts both physical-

technological and biological. The work discusses a selection of useful seeds for the

plasma treatment and describes parameters of plasma processing. It discusses results

of germination testing and early growth of seedlings. Parts of the work are electron

microscopy output, data processing result, and appendix.
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1 Úvod

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zkoumání vlivu plazmatu na změnu

povrchových vlastností semen. Práce se skládala z dílčích úkonů, které v důsledku

vytvořily ucelené řešení daného problému.

Praktická část této práce byla prováděna v laboratoři paní RNDr. Boženy

Šeré, Ph.D., na Ústavu systémové biologie a ekologie, Na sádkách 7, v Českých

Budějovicích. Skládala se z výběru vhodných semen, přípravy semen pro aplikaci

plazmatu, volby parametrů plazmatu, aplikace plazmatu, testů klíčivosti semen

a počátečního růstu semenáčků. Dále byla prováděna dokumentace změn povrchů

semen pomocí elektronové mikroskopie. Pokusy byly prováděny na semenech ovsa

setého a pšenice jarní.

Teoretická část je souhrnným popisem jednotlivých částí i přiblížením práce

prováděné v laboratoři. Sběr jednotlivých dat nezbytných pro konečné vyhodnocení

a zkompletování této práce představoval mnoho hodin strávených v laboratoři.
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2 Literární rešerše

2.1 Plazma

Pojem plazma poprvé zavedl ve třicátých letech devatenáctého století český

lékař a fyziolog Jan Evangelista Purkyně. Využil řecké slovo plasma (πλασµα),

znamenající tvárná substance, pro průhlednou tekutinu vzniklou z krve po odstranění

krvinek a dalších pevných částí. Pojem plazma byl tedy prvotně užíván v lékařství a je

mluvnicky ženského rodu. Sir William Crookes se zabýval elektrickými výboji

v plynech a v roce 1879 pozoroval neobvyklé chování plynů a tehdy neznámé katodové

záření. Tento stav hmoty prohlásil za čtvrté skupenství. Termín plazma ve fyzikálním

smyslu zavedli v roce 1928 Američané Irving Langmuir a Levy Tonks, kteří popisovali

oscilace oblaku elektronů během výboje, který jim svou podobou připomínal právě

krevní plazmu. Domnívali se, že způsob unášení rychlých elektronů a iontů elektrickým

polem, je stejný jako způsob, jakým krevní plazma nese červené a bílé krvinky a další

pevné částice. Slovo plazma je ve fyzice používáno ve středním mluvnickém rodu.

(http://is.muni.cz/th/175437/prif_b/bak1.pdf, 17.4.2009)

Většina literatur uvádí, že 99% hmoty ve vesmíru se nachází v plazmatickém

stavu, tedy v podobě elektricky vodivého plynu s atomy disociovanými na kladné

a záporné částice. V běžném životě se však člověk setká s plazmatem jen zřídka.

Plazma můžeme pozorovat jako blesk, svit polární záře či vodivý plyn v zářivkách

a neonových reklamách. Dalo by se tedy říci, že člověk žije svůj život v jednom

procentu vesmíru, kde se plazma nevyskytuje přirozeně.

(http://is.muni.cz/th/77987/prif_m/plasmochemie.doc, 17.4.2009)
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Obrázek č. 1 Blesk, polární záře a sluneční svit

zdroj: http://is.muni.cz/th/77987/prif_m/plasmochemie.doc, 17.4.2009

Obrázek č. 2 Výskyt plazmatu

zdroj: http://is.muni.cz/th/175437/prif_b/bak1.pdf, 17.4.2009
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Plazma je definováno jako ionizovaný plyn složený z iontů, elektronů

(a případně neutrálních atomů a molekul), který vzniká odtržením elektronů

z elektronového obalu atomů plynu, či roztržením molekul (ionizací). Aby mohl být

ionizovaný plyn považován za plazma, musí splňovat následující podmínky, a to

vykazovat kolektivního chování a kvazineutralitu. Aby byl ionizovaný plyn plazmou,

musí být splněn předpoklad, že všechny jeho tři rozměry jsou podstatně větší než

Debyeova délka.

λD – Debyeova délka

ND – počet částic v Debyeově sféře

L – charakteristický rozměr plazmatu

ω – frekvence plazmových oscilací

τ – střední doba mezi srážkami s neutrálními atomy

(http://cs.wikipedia.org/wiki/Fyzika_plazmatu,

http://is.muni.cz/th/77987/prif_m/plasmochemie.doc, 17.4.2009)

Obrázek č. 3 Čtyři skupenství hmoty

zdroj: http://is.muni.cz/th/77987/prif_m/plasmochemie.doc, 17.4.2009
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Důležité pojmy ve fyzice plazmatu:

Kvazineutralita - jedná se o přibližnou rovnost koncentrací kladně nabitých

iontů a záporně nabitých elektronů v oblastech plazmatu.

(http://is.muni.cz/th/77987/prif_m/plasmochemie.doc, 17.4.2009)

Kolektivní chování jsou pohyby, které nezávisejí pouze na podmínkách

nejbližšího okolí, ale rovněž na stavu plazmatu ve větších vzdálenostech. Plazma tak

ovlivňuje samo sebe. Tyto pohyby lze dobře pozorovat na slunečních erupcích.

(http://www.odbornecasopisy.cz/index.php?id_document=22863, 17.4.2009)

Debyeova délka - λD - je definována jako vzdálenost, ve které klesne elektrický

potenciál ze své původní hodnoty ϕo na ϕo/e.

(http://www.odbornecasopisy.cz/index.php?id_document=22863, 17.4.2009)

Sahova rovnice - lze z ní odhadnout stupeň ionizace plazmatu (poměr

ionizovaných částic vůči všem částicím).

ni – koncentrace iontů (počet částic v m3)

nn – koncentrace neutrálních atomů

T – teplota

Ui – ionizační energie

k – Boltzmannova konstanta

(http://www.odbornecasopisy.cz/index.php?id_document=22863, 17.4.2009)

Rozdělení plazmatu:

podle stupně ionizace:

slabě ionizované plazma – koncentrace nabitých částic je zanedbatelně malá

oproti koncentraci neutrálních molekul

silně ionizované plazma – převládá koncentrace silně nabitých částic
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podle teploty:

vysokoteplotní – střední energii nabitých částic je větší než 100 eV, to odpovídá

řádově 106 K

vyskytuje se ve hvězdách a při experimentech s řízenou

termonukleární syntézou

nízkoteplotní – vyskytuje se např. v zářivkách a výbojkách, také v elektrickém

oblouku

podle teploty částic:

izotermická plazma – plazma, ve které mají elektrony i ionty stejnou teplotu

představitel: tokamak, v přírodě plazma za vysokého

tlaku, plazma el. oblouku

neizotermické plazma – energie je především v elektronech, zatímco molekuly

a těžké částice zůstávají v klidu

teplota molekul a iontů zůstává na pokojové teplotě

většina el. výbojů za sníženého tlaku – zářivky

z hlediska rozměru:

bezesrážkové plazma – do 1 Pa, λi>>l, l = charakteristický rozměr plazmatu

srážkové plazma – od 100 Pa, λi<<l,

(http://cs.wikipedia.org/wiki/Fyzika_plazmatu,

http://www.odbornecasopisy.cz/index.php?id_document=22863,

http://is.muni.cz/th/77987/prif_m/plasmochemie.doc, 17.4.2009)

2.2 Obiloviny

Obiloviny jsou významnou plodinou pěstovanou pro výživu lidského

společenstva, protože jsou rozhodujícím zdrojem energie a bílkovin. Celosvětový podíl

obilovin je odhadován na 60 - 70 % z celkové skladby potravin. Celková světová roční

produkce obilovin se pohybuje okolo 2,1 miliard tun.

(http://cs.wikipedia.org/wiki/Obilniny, 10.3.2009)
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Obiloviny patří do čeledi lipnicovitých (Poaceae). Podle jejich morfologických

a fyziologických vlastností se dělí do pěti podčeledí. Oves i pšenice se řadí společně se

žitem, ječmenem a tritikalem (žitovcem) do podčeledi lipnicových (Pooideaae).


[…]


očekávalo. Namísto lepšího a kvalitnějšího klíčení modifikovaných vzorků byl

pozorován naprostý opak. Modifikované vzorky nevykazovaly na rozdíl od kontrolních

vzorků, žádné rysy progresivního klíčení či růstu. Zdůvodněním této odlišnosti může
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být teorie, že se při modifikaci ze slupky uvolňují inhibiční látky, které zpomalují či

dokonce zabraňují klíčení a následnému růstu.

5.3.1 Klíčení

Tabulka č. 11 a graf č. 12 jasně potvrzují naprostou odlišnost kontrolního

nemodifikovaného vzorku a vzorku vakua od všech plazmatem modifikovaných vzorků.

Tabulka č. 11. Klí čivost – oves se slupkou

Treatment
4. den 8. den 12. den

[%] [%] [%]
Kontrola 0.0±0.0a 74.7±6.5a 86.0±7.6a
Vakuum 0.0±0.0a 70.0±10.8a 86.6±10.5a
180 s 0.0±0.0b 0.0±0.0b 0.7±1.5b
300 s 0.0±0.0b 0.0±0.0b 0.7±1.5b
600 s 0.0±0.0b 0.0±0.0b 1.3±3.0b
1200 s 0.0±0.0b 0.0±0.0b 2.0±4.5b
2400 s 0.0±0.0b 0.0±0.0b 0.7±1.5b

Klíčení ovsa se slupkou u kontrolních vzorků je naprosto odlišné od klíčení ovsa

bez slupky. Zatímco semena ovsa bez slupky vyklíčila již během chladné fáze, semena

ovsa se slupkou nevykazovala čtvrtý den po ukončení chladné fáze ještě žádné náznaky

klíčení a začala klíčit až mezi čtvrtým a osmým dnem. Je zde tedy patrné pomalejší

a postupné klíčení.

Vzorky modifikované plazmatem začaly klíčit až v rozmezí osmého až

dvanáctého dne a to jen velmi málo. Klíčení modifikovaných semen by pravděpodobně

v dalších dnech pokračovalo, ale v laboratorních podmínkách nebylo možné déle klíčení

pozorovat. Vhodné by bylo umístit modifikovaná semena do hlíny a sledovat jejich růst.

Což by bylo zcela jistě dalším velmi zajímavým faktorem, ale z důvodu velké časové

náročnosti jednotlivých pokusů a času vyhrazenému na diplomovou práci nebylo možné

výzkum rozšířit i tímto směrem.
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Graf č. 12. Klí čivost – oves se slupkou

5.3.2 Přírůstky

Tabulky a grafy délkových a hmotnostních přírůstků jsou uvedeny pouze jako

informační a nevyžadují proto samostatný komentář.

Tabulka č. 12. Délkové přírůstky – oves se slupkou

Treatment

Kořínek Klíček
délky
suma

délky
průměr

délky
suma

délky
průměr

[mm] [mm] [mm] [mm]
Kontrola 3077±158a 113±10a 1227±28a 45±3b
VaKuum 3002±197a 113±2a 1151±91a 43±3b
180 s 58±29b 39±11b 19±14b 14±12a
300 s 39±0b 39±0b 23±0b 23±0ab
600 s 161±0b 80±0ab 105±0b 52±0ab
1200 s 106±0b 35±0b 21±0b 7±0ab
2400 s 70±0b 70±0ab 24±0b 24±0ab
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Graf č. 13. Délkové přírůstky – oves se slupkou

Tabulka č. 13. Váhové přírůstky – oves se slupkou

Treatment

Kořínek Klíček

R/S hmotnost
suma

hmotnost
průměr

hmotnost
suma

hmotnost
průměr

[mg] [mg] [mg] [mg]
Kontrola 107.3±11.7b 4.9±0.2a 148.2±7.9a 6.7±0.1a 0.73±0.37a
VaKuum 121.7±44.6b 4.8±0.7a 160.9±41.9a 6.4±0.2a 0.75±0.08a
180 s 2.7±1.0a 1.9±0.4b 2.7±1.4b 2.1±0.5b 0.98±0.51 a
300 s 2.7±.0.0ab 2.7±0.0ab 3.4±0.0b 3.4±0.0b 0.79±0 .00a
600 s 4.8±.0.0ab 2.4±0.0ab 9.4±0.0b 4.7±0.0ab 0.51± 0.00a
1200 s 6.3±.0.0ab 2.1±0.0ab 5.9±0.0b 2.0±0.0b 1.09± 0.00a
2400 s 1.3±.0.0ab 1.3±0.0b 2.5±0.0b 2.5±0.0b 0.52±0 .00a
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Graf č. 14. Váhové přírůstky – oves se slupkou
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6 Závěr

Základní cíle práce, které byly vytyčeny, byly splněny.

Bylo získáno dostatečné množství biologického materiálu vhodného pro pokusy

s plazmatem. Dokonce bylo získáno více vzorků, než bylo možné z časového důvodu

podrobit aplikaci plazmatu a proto bylo nutné vhodnými testy vybrat ze získaných

vzorků vhodné kandidáty.

Byla vypracována metodika pro testování semen stimulovaných plazmatem a na

vybrané vzorky bylo následně plazma aplikováno. Došlo ke zdokumentování

modifikovaného povrchu pomocí elektronové mikroskopie, kde byly odhaleny viditelné

změny povrchu.

V laboratorních podmínkách byly modifikované vzorky podrobeny testům

klíčivosti s následným vyhodnocením dat a formulací výsledků.

Výsledky práce se staly podkladovým materiálem pro přednášku

prof. RNDr. Petra Špatenky, CSc., která byla prezentována na mezinárodní konferenci

v USA. Prezentace, se kterou pan profesor na konferenci vystoupil, je uvedena

v příloze.

Dále budou výsledky použity v připravovaném článku RNDr. Boženy

Šeré, Ph.D., z Ústavu systémové biologie a ekologie AV ČR.
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