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Posudek diplomové práce

Modifikace povrchových vlastností plasmatem u semen

(téma)

Předložená diplomová práce obsahuje 58 stran textu a navazujících příloh, které dosvědčují

nejenom systematickou práci diplomantky, ale také její smysl a cit pro týmovou práci. Klasické

členění práce usnadňuje orientaci čtenáře. Přehledné odkazy na literaturu a webové prezentace jsou

jistě předností celé práce a dokazují hloubku pracovního nasazení diplomantky. Počáteční vysvětlení

o původu a fyzikálních vlastností plasma je přehledné a tak, i ne zcela obeznámený čtenář, pochopí

podstatu a možné působení zejména na povrchové struktury ovlivňovaných materiálů. Povaha

ovlivněných materiálů je další srozumitelně vysvětlená kapitola, která čtenáře zavádí do oblasti

biologie zárodečných buněk včetně energetických zásob a zejména jejich povrchů. Ty jsou svou

strukturou, vrstevnatostí a zejména charakterem rozhodující pro iniciaci reakcí, významných pro

vegetativní život rostliny. Autorka zvolila dvě hospodářsky významné plodiny a prokazuje, že

fyzikálním narušením povrchu dochází ke snadnějšímu průniku vody a tak k významně výraznějšímu

ovlivnění klíčivosti a také k ovlivnění růstu rostlinných orgánů. Statistické hodnocení efektu je

v úrovni moderních statistických metod, včetně nutné arsin transformace relativních hodnot na kterou

je mnohdy zapomínáno.

Cíl práce je dostatečně přiblížen v kapitole 3 a jasně stanovuje hranice výzkumu. Stejně jasně je

popsána i metodika v kapitole 4, kde jsou jasně vysvětleny možné experimentální varianty a také

metodická omezení pomocí nichž byly vybírány výrazně reagující varianty pokusu.

Výsledky v kapitole 5 jsou přehledně uvedeny a tabulky a navazující grafy jasně ukazují na cíl, který

si autorka vytýčila. Zajímavá je část, která se zabývá změnami v povrchu semen, které jsou, jak plyne

z textu, pravděpodobně původem stimulačních efektů. V této souvislosti autorka zmiňuje tvrzení, že

„vakuum má vliv na porušení povrchu semene“. Toto tvrzení bohužel nebylo testováno a snad se mu

dostane pozornosti v další autorčině vědecké práci. Rozdíly mezi kontrolou, působením vakua a

působením plasmatu jsou presentovány pouze fotografiemi, aniž byl tento efekt kvantifikován

například pomocí metod obrazové analýzy.

Diplomová práce je korektní ukázkou dobře provedené výzkumné práce, s drobnými, spíše

nevhodně užitými termíny, jako na příklad „agent“ na str 17, kde by bylo vhodnější užít termín“vliv“,

anebo termín spíše laboratorní hantýrky „treatment“ snad lépe „varianty“. Stejně tak je snad pro

průměrného čtenáře nepřesvědčivě vysvětlen „poměr R/S ratio“ (str.23). Je tím myšlen poměr mezi

kořenovou (root) a nadzemní částí (stalk) V této souvislosti si dovolím poznámku spíše kultivačního

problému, nadzemní část je ve tmě nebo ve slabším světle etiolizována (vytahuje se), a tvorba hmoty

je také ovlivněna., zejména až je odhozena koleoptyle a začínají růst fotosynteticky účinné listy.

Naproti tomu je růst kořenů světlem inhibován, takže zvolit optimální poměry lze pouze v jiném

kultivačním systému, nikoli na petriho miskách. V dřívějších dobách se užívaly sterilní piliny, které

bylo možno pro měření dobře oddělit.

K diplomantce bych měl jediný dotaz, který směřuje k vysvětlení dávkování tab.č.4 str. 27. Pro

pokusnou variantu „a“ bych považoval za logičtější dávku 75 000 J když následuje stupňující se

dávkování 150 kJ, 300 kJ, 600 kJ a 1200 kJ. Můj dotaz tedy zní podle jakých kritérií bylo voleno

dávkování a je li důvod pro dávku varianty „a“.

Závěr: Diplomantka prokázala výbornou orientaci v problematice, skvělý přístup k vlastní

experimentální práci a dobrou znalost hodnocení experimentu. Diplomovou práci doporučuji

k obhájení.
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